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23
سالخشکسالی

محمد  والمسلمین  حجت الاسام 
آقامیری رئیس کمیته عمران شورای 
شهر تهران از تدوین لایحه ای برای 
فرونشست زمین و ارسال آن به مجلس 
خبر می دهد؛ لایحه ای که به گفته 
او نواقص موجود در قوانین مرتبط با 
فرونشست زمین را رفع خواهد کرد، 
البته پیگیری  خبرنگار روزنامه ایران 
نشان می دهد  سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری به عنوان یکی از موظفان 
مهم در این حوزه، اطاعی از تدوین 
لایحه ای جدید در رابطه با این پدیده 
زمین شناسی ندارد. آیا واقعاً در حوزه 
فرونشست زمین با کمبود قوانین روبه رو 
هستیم؟ آیا نیاز به تدوین قوانین جدید 
در این رابطه وجود دارد؟ این گونه به نظر 
می رسد  طراحان لایحه فرونشست به 
دنبال تعیین متولی واحد برای این پدیده 
هستند. آیا چنین دیدگاهی برای کنترل 
پدیده فرونشست نتیجه بخش است؟ 
آن طور که رضا شهبازی مدیرکل دفتر 
مخاطرات زیست محیطی و مهندسی 
سازمان زمین شناسی و اکتشافات 
به»ایران«می گوید:  کشور   معدنی 
قوانین در این حوزه کافی است و از 
آنجا که پدیده فرونشست در کشور را 
کاماً می شناسیم، برای مقابله با آن به 
قوانین جدید نیاز نداریم، بلکه باید 
به سه موضوع اقدامات قانونی، فنی 
و فرهنگی برای کنترل فرونشست، با 
جدیت توجه  شود. شهبازی مقابله با 
مسأله فرونشست را هم یک پدیده بین 

بخشی اعام کرده و تعیین تولی گری 
در آن را هم موضوعی مبهم توصیف 
می کند. مشروح گفت وگو با مدیر کل 
دفتر مخاطرات زیست محیطی سازمان 
زمین شناسی درباره دلایل تدوین لایحه 
جدید در زمینه فرونشست و شرح 
وظایف سازمان زمین شناسی در این 

حوزه در ادامه می آید.
 از چه سالی موضوع بررسی 

فرونشست به سازمان زمین شناسی 
ابلاغ شد؟

موضوع فرونشست نخستین بار 19 دی 
سال 1383 از طرف سازمان برنامه و 
بودجه وقت به سازمان زمین شناسی 
اباغ شد. بر اساس این اباغیه باید 
مطالعات،  زمین شناسی  سازمان 
پهنه بندی و موضوع خطر فرونشست 

زمین را در کشور بررسی می کرد.
آیا فرونشست می تواند یک متولی 

واحد داشته باشد؟ به نظر شما چگونه 
باید فرونشست را مدیریت کرد؟

فرونشست، یک پدیده چند بعدی 
است. فرونشست در زمین شناسی 
انواعی دارد اما آنچه که مردم به عنوان 
فرونشست می شناسند، یک رخداد 
زمین شناسی است که در اثر یک 
عامل عمدتاً انسانی به نام برداشت 
بی رویه از منابع آب زیرزمینی اتفاق 
می افتد. بنابراین ساز کار مطالعه، 
شناسایی و مباحثی از این دست یک 
کار زمین شناسی است. معمولاً سازمان 
زمین شناسی در این زمینه کار می کند 
و سازمان نقشه برداری هم می تواند 
اعداد و ارقام ترازها را داشته باشد. در 
همه جای دنیا سازمان زمین شناسی 
است که مسأله فرونشست را بررسی 
می کند اما این پدیده خود پیامد است؛ 
مثل آتشفشان نیست که یک رخداد 
زمین شناسی صرف باشد. فرونشست 

در اثر سوءمدیریت منابع آب یا فشار 
بر منابع آب زیرزمینی رخ می دهد. 
وقتی تغذیه و تخلیه با هم همانگ 
نباشد، فرونشست ایجاد می شود. 
ما هر مخاطره زمین شناسی را که 
بررسی می کنیم صرفاً دنبال بررسی 
آن نیستیم ،بلکه می خواهیم راهکاری 
برای آسیب کمتر و کنترل این پدیده 
پیدا کنیم. برای کنترل فرونشست باید 
فشار را از منابع آب زیرزمینی برداریم. 
مدیریت آب در اختیار وزارت نیرو 
است و بهره برداران مختلف کشاورزی، 
صنعت و خدمات شهری دارد، ولی در 
نهایت هر کاری انجام می شود باید از 
متولی آب مجوز گرفته شود و متولی 
آب باید راهکارهای اجرایی را پیاده و 
فرونشست را کنترل کند. از این جنبه 
اگر نگاه کنیم، فرونشست یک رخداد 
زمین شناسی است. 20 سال است 
که در سازمان زمین شناسی جوانب 
مختلف آن بررسی می شود. دانشگاه ها 
و پژوهشگرها روی آن کار کرده اند،اما در 
نهایت سازمانی که باید کاری انجام دهد 
که فرونشست بیشتر گسترش نیابد، 
متولی آب کشور است؛خواه و ناخواه 
فرونشست موضوعی است که نهادهای 

مختلفی در کشور را درگیر می کند.
در ایران سازمان منابع طبیعی داریم 
که وظیفه تغذیه آبخوان ها را با اجرای 
پروژه های مختلف به عهده دارد. این 

مجموعه را هم باید در اجرای پروژه های 
مقابله با فرونشست دخیل بدانیم؟

می خواستم به این نکته هم اشاره 
کنم، اگر بخواهیم مسأله را بسط 
بدهیم، طرح های تغذیه سفره های 
زیرزمینی در سازمان منابع طبیعی اجرا 
می شود. سازمان زمین شناسی ساز کار 
فرونشست را احصا می کند. از 609 دشت 
موجود در کشور بیش از 400 دشت 

که حداقل دوسوم دشت ها را شامل 
می شود، درگیر این پدیده هستند، 
البته کنترل فرونشست در هر کدام از 
این دشت ها سازکار خودش را دارد و 
مشابه هم نیست. اصل ماجرا چرخه 
آب است. بخشی به منابع طبیعی 
مربوط می شود که آبخیزداری انجام 
دهد. در بالادست باید آب را نگه دارد 
و در پایین دست پخش سیاب کند. 
وزارت نیرو که مجوزها و تخصیص های 
آب را مشخص می کند باید منابع آب را 
پایش کند. در سوی دیگر بهره برداران 
قرار دارند. اگر سراغ وزارت نیرو بروید، 
می گوید نمی توانیم چاه ها را ببندیم 
،زیرا بهره بردار باید آگاه باشد. وقتی 80 تا 
90 درصد آب را در بخش کشاورزی مصرف 
می کنیم، اگر کشاورز کمک نکند، وزارت 

نیرو هم نمی تواند کاری انجام دهد.
لایحه ای از سمت دولت در ارتباط با 

فرونشست به مجلس رفته است. 
همه دستگاه ها در تدوین لایحه حضور 

داشتند؟
بله در جریان هستیم،اما اینکه لزوماً 
بگویم صد درصد موافق یا مخالف آن 
هستم، نه. فقط نماینده ما در جلسات 

حضور داشته است.
از مفاد لایحه مطلع هستید؟ تولی گری 

فرونشست به عهده کدام دستگاه 
گذاشته شده است؟

از جزئیات آگاه نیستم. واژه تولی گری در 
این زمینه برایم مبهم است. ما پدیده 
فرونشست را می شناسیم. می دانیم 
این پدیده چیست و مشکل را هم 
می شناسیم. دوباره باید تأکید کنم که 
مدیریت آب دست وزارت نیرو است. 
هر کسی هر کاری بکند، باید با این 
مجموعه هماهنگ کند. در کشور دو 
خاستگاه برای مدیریت در حوزه آب 
داریم. یک خاستگاه شورایعالی آب 
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مبهم است 

فرونشست

صنایع دستی 3 شهر و یک روستای 
کشور به شورای عالی و جهانی معرفی 
شد. طبق گفته معاون صنایع دستی 
و هنرهای سنتی کشور به »ایران«، 
پرونده ثبت جهانی دزفول به عنوان 
شهر جهانی کپوبافی، کاشان شهر 
جهانی منسوجات، رشت به عنوان 
شهر جهانی صنایع دستی و روستای 
بحیری بوشهر به عنوان روستای 
جهانی عبابافی، تکمیل شده و طی 
چند روز آینده توسط تیم کارشناسی 
یونسکو مورد بازدید و ارزیابی قرار 
خواهد گرفت. ارزیابان طی 10 روز از 
این 3 شهر و یک روستا دیدار کرده و 
نظر نهایی خود را در رأی گیری اولین 
مجمع شورای جهانی ارزیابان اعام 

خواهند کرد.
»مریم جالی« معاون صنایع دستی 
کشور، در توضیح بیشتر به »ایران« 
می گوید: هر 4 پرونده ثبت جهانی 
صنایع دستی در دوران کرونا به 
یونسکو ارسال شده و حالا همه 
پرونده ها به صورت یکجا مورد ارزیابی 
کارشناسان یونسکو قرار خواهد 
گرفت. هم اکنون تعدادی از ارزیابان 

برای شرکت در هفتمین جشنواره 
صنایع دستی فجر در تهران حضور 
دارند و پس از اختتامیه از این شهرها 
و روستای کاندیدای ثبت جهانی دیدار 

خواهند کرد.

شاخص های توسعه محور
طبق گفته مریم جالی، رئیس شورای 
عالی یونسکو روز یکشنبه وارد ایران 
شده و پس از شرکت در اختتامیه 
جشنواره، به همراه 3 ارزیاب دیگر، 
از این 3 شهر و روستا دیدار خواهند 
کرد. آنها روز جمعه به کاشان خواهند 
رفت و پس از بازدید از این شهر، عازم 
شهرهای رشت، اهواز و بوشهر خواهند 
شد. 4 ارزیاب یونسکو تبعه کشورهای 
هند و کویت هستند و به همراه یک 
ارزیاب داخلی )ویدا توحدی( طی 10 
روز از این 3 شهر و یک روستا بازدید 
را در  می کنند و نظر نهایی خود 
رأی گیری اولین مجمع شورای جهانی 

ارزیابان اعام خواهند کرد.
 ، ر کشو ستی  د یع  صنا ن  و معا
عمده ترین تفاوت مؤلفه های ثبت 
جهانی صنایع دستی با ثبت جهانی 
میراث ناملموس را به ارتباط تنگاتنگ 
آن با توسعه و معیشت مردم مرتبط 
دانسته و می گوید: اثری از صنایع 
دستی در شورای جهانی صنایع دستی 
ثبت می شود که به توسعه منطقه و 
معیشت مردم گره خورده و رونق آن 
شهر یا روستا را در پی داشته باشد. 

به عبارتی، شاخص های توسعه محور 
و معیشت مردم در اولویت باشند.

»رشت« روی ریل جهانی شدن
شهر »رشت« این روزها در تکاپوی 
آماده سازی و تأمین زیرساخت های 
لازم برای بازدید تیم کارشناسی یونسکو 
جهت اخذ عنوان »جهانی« برای 
صنایع دستی گیان است. طبق گفته 
معاون هنرهای سنتی و صنایع دستی 
استان گیان به »ایران«، »رشت« 
به عنوان شهر جهانی صنایع دستی در 
سال 1398 با ارائه پروپوزالی، به عنوان 
کاندیدای ثبت جهانی مطرح شد. 
هم اکنون از 18 گروه صنایع دستی، 
12 گروه صنایع دستی در شهر رشت 
وجود دارد. 7 رشته صنایع دستی از 
جمله البسه محلی، خراطی، معرق، 
منبت، سفال و سرامیک و رشتی دوزی 
در این شهر برای ثبت جهانی مطرح 

شده است.
مصطفی خانعلی نژاد معاون هنرهای 
سنتی و صنایع دستی استان گیان، 
می گوید: 4 ارزیاب یونسکو در روزهای 
6 و7 اسفند به رشت می آیند و از 
صنایع دستی این شهر دیدن خواهند 
کرد. تأیید شهر رشت به عنوان شهر 
صنایع دستی نیز بستگی به نظر 
ارزیابان دارد و به هیچ وجه قابل 
پیش بینی نیست. 2 احتمال وجود 
دارد؛ شاید ارزیابان یونسکو در گام اول 
این شهر را برای ثبت جهانی تأیید 
نکرده یا تأیید آن را دو مرحله ای کرده 
و پس از گرفتن ایراداتی، ثبت جهانی 
را منوط به حل مشکات و ایرادات 
کنند. در هر صورت ما همگی تاش 
خود را برای ثبت جهانی این شهر 
انجام داده و امیدواریم این اتفاق 
مبارک طی چند هفته آینده صورت 

. گیرد

معاونصنایعدستیوهنرهایسنتیکشوردرگفتوگوبا»ایران«ازجهانیشدنصنایعدستیدزفول،کاشان،رشتوروستایبحیریخبرداد

صنایع دستی 3 شهر  و یک روستا در مسیر جهانی شدن

زیرساخت ها آماده است
این مقام مسئول به »ایران« می گوید: 
هم اکنون 50 شهر صنایع دستی در 
جهان وجود دارد. در صورت انتخاب 
شهر رشت، این شهر به عنوان پنجاه و 
یکمین شهر صنایع دستی در جهان 
ثبت خواهد شد. شهر رشت در صورت 
ثبت جهانی بعد از اصفهان و شیراز 
به عنوان سومین شهر صنایع دستی 

در کشور معرفی خواهد شد.
خانعلی نژاد با اشاره به مهیا بودن 
شرایط و زیرساخت ها برای ثبت 
جهانی رشت به عنوان شهر جهانی 
صنایع دستی می گوید: برای رسیدن 
به این هدف باید میادین یا گذری به 
نام صنایع دستی در این شهر ایجاد 
شود. به همین دلیل نمایشگاه و 
فروشگاه های صنایع دستی مختلفی 
در خیابان پیرسرا راه اندازی شده است؛ 
در حقیقت این خیابان تبدیل به گذر 
صنایع دستی شهر شده است. تابلوی 
معرفی این گذر نیز هم به زبان فارسی 
و هم انگلیسی در خیابان نصب شده 

است. در موزه کاه فرنگی که موزه 
رشتی دوزی این شهر است، هنرمندان 
به صورت زنده هنر دست خود را در 
معرض نمایش می گذارند. در کنار 
ورود ارزیابان یونسکو، تعدادی نمایش 
و مراسم آیینی مقابل سازمان فرهنگی-

ورزشی شهر برگزار خواهد شد. آخر 
هفته ها )پنجشنبه ها( نیز بازار هنر 
صنایع دستی در بخش های مختلف 
این شهر برگزار می شود. 2 خانه 
کارآفرینی صنایع دستی با مدیریت 
خانم صدیقی و خانم مقدسی نیز برای 
آموزش و ترویج صنایع دستی در این 
شهر راه اندازی شده و مشغول به کار 
است. همچنین بخشی از ساختمان 
فرهنگی، ورزشی شهرداری شهر رشت 
به هنرمندان برای فروش صنایع 
دستی اختصاص داده شده است. 
ارگان هایی نظیر استانداری، شهرداری، 
شورای شهر و سایر دستگاه ها مانند 
فنی و حرفه ای و کمیته امداد و.... 
دلسوزانه پای کار بوده و تمامی تاش 
خود را برای ثبت جهانی رشت انجام 

. هند می د
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خواهند کرد
 عکس: ایسنا

طبق گفته مصطفی خانعلی نژاد معاون هنرهای سنتی و صنایع دستی استان 
گیان به »ایران«، در حال حاضر 27 هزار و 500 هنرمند در استان گیان فعال 

هستند که از این تعداد حدود 4 هزار و 31 نفر تحت پوشش بیمه قرار دارند. در 
شهر رشت نیز حدود 5 هزار هنرمند صنایع دستی فعالیت می کنند که از این 

تعداد بیش از 600 هنرمند تحت پوشش بیمه قرار دارند.

ـــرش بـ

زلزله خاموش در تهران
 استان تهران رکورددار فرونشست زمین در جهان است. حلیاسادات حسینی، 

سرپرست اداره کل محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران با بیان این 
مطلب از فرونشست زمین به عنوان زلزله خاموش یا سرطان زمین یاد کرد و در 

گفت و گو با سایت شهر گفت: بر اساس آمار در جنوب، مرکز و دشت های غرب و 
جنوب غرب استان تهران شاهد بیشترین فرونشست زمین هستیم.

به گفته وی، تغییر اقلیم، گرمایش جهانی، کمبود منابع آبی، بارگذاری و برداشت 
بیش از حد از منابع آب زیرزمینی، خشکسالی های متوالی و برداشت بی رویه 

آب و حفر چاه های متعدد برای تأمین آب شرب، نشست زمین بر اثر حفر تونل 
برای گسترش خطوط مترو در تهران از جمله علل ایجاد فرونشست در کانشهر 

تهران است.
آنگونه که این مسئول می گوید: داده های کارشناسان نشان می دهند که به دلیل 

نابودی آبخوان ها، دشت ورامین با پهنه ای افزون بر 700 کیلومتر مربع فرونشست 
زمین داشته که با توجه به نزدیکی راه آهن تهران-مشهد به این گستره، سازه های 

پیونددار با راه آهن در معرض خطر هستند.

ـــرش بـ

سمی  قا میر  ا ایسنا 

ی  شگر د گر د  ئیس ستا ر
شهرداری تهران گفت: با توجه 
به اینکه تنها 4 مسیر مصوب 
در حوزه گردشگری کوهستان 
در شهر تهران و در منطقه یک 
قرار دارد، قرار شد با همکاری 
سازمان ورزش، تمامی مسیرها 
در این زمینه شناسایی شود 
تا در سال آینده تعداد این 

مسیرها به 10 مسیر برسد.

رفیعی  سمیه  ایسنا  

محیط  ن  کسیو ا ئیس فر ر
زیست مجلس شورای اسامی 
گفت: شفاف و ثابت نبودن 
استانداردهای زیست محیطی 
در کشور موجب برخوردهای 
از بین  سلیقه ای مدیران و 
رفتن اعتماد عمومی، امنیت 
یب  تخر و  ی  ر ا یه گذ ما سر
محیط زیست و منابع طبیعی 

می شود.
 

تسنیم مهدی خادم ثامنی، 

مدیرکل دفتر پسماند سازمان 
حفاظت محیط زیست گفت: 
برنامه جدید شهرداری  در 
تهران مدیریت پسماند در 
قالب چهار پهنه شهری با 
هدف کاهش انتقال و دفن 
پسماندها در سایت آرادکوه 

برنامه ریزی شده است.
 

 ، ئلی خزا علیرضا  میراثآریا 
 ، هنگی ث فر ا میر کل  یر مد
ستی  یع د صنا و  ی  شگر گرد
استان قزوین گفت: مراتب 
ثبت ملی 3 اثر در فهرست 
میراث ملی طبیعی اباغ شده 
که این آثار شامل درخت پسته 
باغستان سنتی قزوین، چنار 
کهنسال روستای عبدل آباد 
کایه  ما ی  وستا ر چنار  و 

هستند. الموت شرقی 
 

ایسنا روح الله بهشتی فرد، 

دوستدار میراث فرهنگی با 
اشاره به اینکه در گذر زمان 
به دلیل عدم مرمت اصولی 
پل قدیم شهرستان دزفول 
در مسیر تخریب قرار گرفته، 
تصریح کرد: پل قدیم دزفول 
به قدری وضعیت نابسامانی 
بیم  لحظه  هر  که  رد  ا د
فروریختن قسمت هایی از آن 

وجود دارد.
 

تسنیم علی دارابی، معاون 

میراث فرهنگی گفت: فقط 
برای معاونت میراث  فرهنگی 
سالانه 15 هزار میلیارد تومان 
نیاز داریم، اما بودجه سال 
آینده برای کل وزارت میراث  
فرهنگی تنها 3 هزار میلیارد 
تومان پیش بینی شده است.

 
 

میراثآریا ابوالفضل اسماعیلی، 
معاون گردشگری و 
سرمایه گذاری خراسان شمالی 
گفت: با توجه به نزدیک شدن 
به ایام نوروز 1402، خانه های 
مسافر در استان ساماندهی 
حاضر  حال  در  می شوند. 
 40 11 میهمان پذیر،  10 هتل، 
اقامتگاه بوم گردی، 6 خانه 
مسافر، 2 مجتمع گردشگری 
و 2 متل در خراسان شمالی 
مشغول به فعالیت هستند.
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بوده است که در پانزدهمین جلسه 
این شورا طرح احیا و تعادل بخشی 
منابع آب زیرزمینی کشور با 15 زیر 
پروژه مورد تصویب قرار گرفته است. بر 
اساس مصوبات این جلسه، پهنه بندی 
و بررسی مخاطرات فرونشست زمین 
در 609 محدوده مطالعاتی به سازمان 
زمین شناسی محول شده است. بعد 
از نامه سال 83 که از سمت سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی این وظیفه به ما 
محول شده بود؛ مجدداً در سال 1394 
مصوبه پانزدهمین جلسه شورایعالی 
آب را داشتیم که از طرف وزیر نیرو 
به سازمان زمین شناسی اباغ شده 
است. بعد از آن در مصوبه هیأت دولت 
در بهمن 1400، سازمان زمین شناسی به 
مجموعه کارگروه سازگاری با کم آبی 
ملحق شد و به صورت خاص موضوع 
پدیده  راهکارهای  و  علل  بررسی 
فرونشست زمین و پیگیری اقدامات 
مرتبط، به این سازمان سپرده شد. 
پس هم اکنون سه سند بالادستی 
وجود دارد که سازمان زمین شناسی 
را متولی مطالعات پدیده فرونشست 
اعام می کند. ماهیت این پدیده چند 
دستگاهی است. تولی گری را قانون به 
نوعی بر اساس آخرین مصوبه هیأت 
دولت به کارگروه سازگاری با کم آبی داده 
است و آنجا نقش سازمان ها را مشخص 
کرده است و وظیفه همه دستگاه ها هم 

مشخص است.
با توجه به اینکه وضعیت همه 

دستگاه ها مشخص است، چه لزومی 
به تدوین لایحه جدید وجود دارد؟

واقعاً نمی دانم. مصاحبه ای که من 
خواندم به نظر می آید شاید به خاطر 
اینکه هیچ یک از اسناد بالادستی تا 
به حال موفق نشده اند مانع گسترش 
فرونشست زمین در دشت های کشور 
شوند، یک طیف از تصمیم گیران فرض 
را بر این گذاشته اند که قوانین در این 
زمینه مشکل دارد. بنابراین می خواهند 
قوانین را اصاح کنند. ممکن است 
هنوز قوانین، مشکل و کاستی داشته 
باشند اما مسأله چیز دیگری است. 
واقعیت زمینی این است که به طور 
مشخص ما در یک کشور عمدتاً خشک 
و نیمه خشک زندگی می کنیم. این 
کشور در 22 تا 23 سال گذشته با یک 

خشکسالی تقریباً پیوسته مواجه شده 
است و در این بازه زمانی خشکسالی های 
پیوسته ای داشته ایم، البته، آن وسط 
هر ازگاهی سال پرآب هم داشتیم. در 
چنین شرایطی طبیعتاً مصرف افزایش  
یافته و ورودی آب کم شده است. پس 
فشار بر منابع آب زیرزمینی شدت 
یافته است. از نظر من ممکن است 
قانون جدیدی بیاید و به بهبود شرایط 
کمک کند، ولی صرف قانون گذاری به 
تنهایی این مشکل را حل نمی کند. 
اگر مصوبات گذشته را درست اجرا 
می کردیم، مشکات کمتر بود زیرا 
ما فرونشست را می شناسیم. مسأله 
اینجاست که ما آب کم داریم اما زیاد 
برداشت می کنیم. اگر بتوانیم این 
مسأله ساده را مدیریت کنیم، موفق 
می شویم فرونشست را کنترل کنیم. 
برای مدیریت این پدیده، به فرایند 
پیوسته ای از اقدامات قانونی، فنی و 
فرهنگی  نیاز داریم. از بعد اقدامات 
قانونی،باید برای مقابله با فرونشست 
قوانین محکمی داشته باشیم. به نظر 
من قوانین در این حوزه کافی است. 
عده ای می گویند قوانین کافی نیست. 
اشکالی ندارد، قوانین بیشتری داشته 
باشیم. از بعد فنی باید سازکار کم 
مصرف کردن و ابزار آن را دراختیار 
مردم و بهره برداران قرار دهیم. باید 
کشاورزان و شهروندان تجهیز به ابزاری 
شوند که آب کمتری مصرف کنند. باید 
تمهیدی بیاندیشیم که هدررفت آب در 
سامانه های انتقال کمتر شود. ضمن 
این که بازچرخانی و موارد دیگر که در 
کارگروه ها به جزء بررسی می شود، 
مد نظر قرار گیرد. از نظر فرهنگی هم 
باید مسائل حل شود، زیرا فرونشست 
در ارتباط با برداشت بی رویه از آب 
زیرزمینی است. این منبع جلوی چشم 
مردم نیست و به همین دلیل، این 
خیال باطل از گذشته وجود داشته 
که ما یک مجموعه عظیمی از آب در 
زیر زمین داریم که هرچه پمپ کنیم 
تمام نمی شود. منابع زیرزمینی مثل 
یک سد جلوی چشم مردم نیست 
که خالی شدن آنها را ببینند . از سوی 
دیگر باران کم است و واقعاً آب نداریم. 
ما همواره فشار پمپ ها و عمق چاه ها 

را افزایش دادیم.

لایحه ای جدید برای پدیده ای قدیمی


